De iudice competente etiam^{f)} canonico actore existente
Stat. Sorbom (22)

(49) Item, quodsi quis adversus quempiam de alterius iurisdictione existentem aliquid^{g)} quaestionis^{h)} habuerit, ille, etiamsi canonicus fuerit, eum conveniat coram suo iudice competente, cuius super quaestione mota definitionem sustineat vel, si se ab eo^{l)} gravatum verisimiliter putaverit, facultas illi^{j)} maneat ad capitulum provocandi.

De creatione magistratum et officialium

(50) Item statuimus, quod administratores supradicti omnes et singulos officiales et magistratus, qui in civitatibus et castris sub eorum iurisdictione consistentibus deputari consueverunt, ex officio suo constituere et destituere possint, exceptis avvocato, oeconomio et burgrabiis, quorum electio et dispositio apud solum capitulum remanebit.

De resignatione officiorum
Stat. Tüngen (59)

(51) Item, quod singulis annis omnes et singuli officiales capituli sive ecclesiasticae personae fuerint sive saeculares, officia sua, quae eo anno gesserunt, modo et temporibus infrascriptis eidem capitulo resignent. Canonici^{l)} videlicet, ab administratoribus incipiendo, nec non advocatus in Frauenburk et burgravius in Tolckmit, in capitulo generali, quod post festum Omnium Sanctorum celebrari consuevit, in ipsius capituli, burgravius et camerarius in Melsac in festo Sancti Martini, in Allenstein autem oeconomus et burgravius in festo Circumcisionis Domini, in dominorum administratoris et visitatorum, alii vero, ubicunque officia sua obtineant, in eorum, sub quorum iurisdictione existunt, manibus, officia sua huiusmodi cum praesentatione registorum, sigillorum, clavium et aliarum rerum officia ipsa concernentium realiter resignare teneantur. Et de excessibus, negligentibus et aliis, per eos forsitan indebite usurpatis, alienatis, commissis vel gestis, tunc vel alias, quandocunque capitulo respondere, illiusque super his iudicio subiecti esse debeant. Quodsi eorum aliquis in praemissis aut aliis, super

f) et BC

g) aliquot A

h) quaestiones A

l) illo A

j) ei A

l) canonicus A

(49) Desgleichen bestimmen Wir, wenn jemand gegen eine Person, die einer anderen Jurisdiktion untersteht, einen Rechtsstreit führt, so soll er, auch wenn es ein Domherr ist, sie vor ihrem zuständigen Richter belangen, dessen Entscheidung über die Streitangelegenheit er annehmen soll; wenn er sich aber in ähnlicher Weise von diesem ungerecht belastet glaubt, soll ihm die Möglichkeit bleiben, das Kapitel anzurufen.

Vom Richter, der für einen klagenden Domherrn zuständig ist

(50) Desgleichen bestimmen Wir, daß die oben genannten Administratoren kraft ihres Amtes alle und jeden einzelnen der Beamten und Magistrate ein- und absetzen können, die in den Städten und Burgen, welche ihrer Jurisdiktion unterstehen, bestimmt zu werden pflegen, mit Ausnahme des Kapitelsvogts, des Scheffers und der Burggrafen, deren Wahl und Einsetzung allein dem Kapitel vorbehalten bleibt.

Von der Wahl der Magistrate und Beamten

(51) Desgleichen bestimmen Wir, daß in jedem Jahr alle Kapitelsbeamten, ob sie nun geistliche oder weltliche Personen sind, ihre in dem Jahr ausgeübten Ämter in einer Form und zu einem Zeitpunkt, wie weiter unten beschrieben, wieder dem Kapitel zurückgeben, und zwar sollen ihre Ämter unter Vorlage der Rechnungsbücher, Siegel und Schlüssel sowie aller anderen Amtsutensilien wirklich zurückgeben: die Kanoniker, von den Administratoren angefangen, der Frauenburger Vogt und der Tolkemiter Burggraf auf dem Generalkapitel, das gewöhnlich nach dem Allerheiligenfest abgehalten wird, in die Hand des Kapitels selbst; der Mehlsacker Burggraf und der Kämmerer am Fest des heiligen Martin und der Allensteiner Scheffer sowie der Burggraf am Feste der Beschneidung des Herrn in die Hand des Herrn Administrators und der Visitatoren; die anderen aber dort, wo sie ihre Ämter innegehabt haben, in die Hand derer, deren Jurisdiktion sie unterstehen. Für Übertretungen, Versäumnisse und das, was sie sonst vielleicht in unbührender Weise sich angeeignet, entfremdet, begangen oder getan haben, müssen sie sich bei dieser oder sonst einer anderen Gelegenheit vor dem Kapitel verantworten und dessen Urteil in diesen Angelegenheiten unterwerfen. Wenn jemand an den genannten oder anderen wegen dieser Verpflichtungen

Von der Amterrückgabe

hoc ei statuendis, locis et terminis, quacunquē ex causa non comparuerit aut praemissa facere neglexerit, officium nihilominus tanquam tacite resignatum habeatur et capitulum de illo tanquam vacante, sine alia admonitione vel absoluteione prout ei visum fuerit, disponet.

- De administratoribus absolutis ab officiiis*
Stat. Sorbom (21) (52) Item statuimus, quod administratores absoluti ab officiiis suis registrum et libros, in quibus villae, census et bona capitularia sunt conscripta, ac administrationis suae rationes, sua propria vel alterius concanonici^{m)} manu scriptas, sigillaque officiorum praedictorum in capitulo praesentare, nec non de clenodiis, armis, tormentis, frumentis, aliisque rebus et bonis, ad munitionem et provisionem castri Allenstein ac curiarum Melsac et Tolkmit pertinentibus, et aliis, per eos ibidem relictis, cum inventarii exhibitione, rationem in eodem capitulo facere sint adstricti.
- De nonⁿ⁾ imperandis servitiis rusticibus^{o)} pro privato usu*
Stat. Sorbom (27) -
Stat. Tüngen (37) (53) Item statuimusⁿ⁾, quod nullus canonicus subditis capituli rusticalia servitia, quae vulgariter Scharwerk^{p)} nuncupantur, qualiacunquē audeat imponere, nisi hoc ei ratione officii iniuncti competeret^{q)}, nec tunc quidem pro suo aut alterius privato commodo id facere liceat, nisi licentia super hoc ab eodem capitulo petita fuerit et obtenta.
- De non usurpandis rebus ecclesiae*
Suppl. Stat. Sorbom (39) - Stat. Tüngen (37) (54) Item, quod nullus praelatus, canonicus vel vicarius res et bona quaecunquē mobilia ad ecclesiam vel capitulum pertinentia sine illius consensu, ad quem cura eorum pertinet, usurpare seu occupare praesumat, alioquin^{r)} si post requisitionem ei desuper a capitulo factam, infra unius mensis spatium, occupata huiusmodi cum emendatione^{s)} damnorum, propterea passorum et per ipsum capitulum aestimando-